
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

25.01.2017                                                      № 6 
 

 Об утверждении Календарного плана 
физкультурных мероприятий и спор-
тивных мероприятий города Нижне-
го Новгорода на 2017 год 
 
 

 

 
В соответствии со статьей 217 Налогового кодекса Российской Федера-

ции, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьей 9 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О фи-
зической культуре и спорте в Российской Федерации», на основании статьи 29 
Устава города Нижнего Новгорода, в целях создания условий для развития фи-
зической культуры и массового спорта, организации проведения официальных, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городе Нижнем 
Новгороде 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 
Утвердить Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий города Нижнего Новгорода на 2017 год (прилагается). 
 
 
 

Глава города                                                                                          И.Н.Карнилин 



2 

 
Приложение 
к решению городской Думы  

  от 25.01.2016 № 6 

 
Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

города Нижнего Новгорода на  2017 год 

 
№№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
проведения 

Место проведения Количество 
участников 

АРМСПОРТ 
1. Открытый чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода по армспорту Апрель По назначению 150 
2. Открытый Кубок города Нижнего Новгорода, в рамках первенства Приволжского Феде-

рального округа по армспорту 
Ноябрь По назначению 400 

АКРОБАТИЧЕСКИЙ РОК-Н-РОЛЛ 
1. Соревнования по акробатическому рок-н-роллу «Танцевальная феерия». Февраль Спорткомплекс НГТУ 

(по согласованию) 
100 

2. Соревнования по акробатическому рок-н-роллу «Рок-н-ролл для сердца». Декабрь По назначению 100 
АЛТИМАТ  ФРИСБИ 

1. Открытый Чемпионат города Нижнего Новгорода по алтимат фрисби, посвящённый 
Дню России 

Июнь По назначению 140 

2.  Кубок города Нижнего Новгорода по диск-гольфу Сентябрь-октябрь По назначению 30 
3. Открытый зальный чемпионат города Нижнего Новгорода по алтимат фрисби  Декабрь По назначению 300 
4. Кубок города Нижнего Новгорода по диск-гольфу, посвященный Дню Победы Май  По назначению 100 
5. Всероссийский турнир по диск-гольфу «Продискус Опен»   Июнь По назначению 150 
6. Осенний чемпионат школ города Нижнего Новгорода по диск-гольфу Сентябрь  По назначению 100 

АМЕРИКАНСКИЙ ФУТБОЛ 
1. Открытый Кубок города Нижнего Новгорода по американскому футболу Апрель-май По назначению 60 

БАСКЕТБОЛ 
1. Чемпионат города Нижнего Новгорода  по баскетболу среди мужских команд Сентябрь-декабрь 

Январь-апрель 
По назначению 270 

2. Чемпионат города Нижнего Новгорода  по баскетболу среди женских команд Сентябрь-декабрь По назначению 120 
3. Турнир по баскетболу памяти И.К. Белоусова Н.М. Вайнтруб среди юношей 2004-2005 

г.р 
Февраль По назначению 140 

4. Открытый Кубок города Нижнего Новгорода по баскетболу среди ветеранов, посвящен-
ный Дню Победы в Великой Отечественной войне 

Май По назначению 120 

5. Турнир по баскетболу памяти Героя Советского Союза А.В. Самочкина среди юношей 
2003-2004 г.р. 

Март По назначению 70 

6. Первенство города Нижнего Новгорода по баскетболу среди команд юношей и девушек Апрель-май По назначению 150 
7. Чемпионат Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» среди команд общеобразо-

вательных школ 
Сентябрь-декабрь По назначению 1200 

8. Чемпионат Ассоциации студенческого баскетбола в городе Нижнем Новгороде дивизи- Октябрь-декабрь По назначению 200 



3 

 
он «Нижегородец» среди мужских и женских команд» 

9. Открытый Кубок города Нижнего Новгорода по баскетболу среди ветеранов, посвящен-
ный памяти нижегородских игроков, тренеров и судей «Мемориал баскетбольной памя-
ти» 

Декабрь По назначению 120 

10. Всероссийские массовые соревнования по уличному баскетболу «Оранжевый мяч-2017» Август По назначению 500 

11. XIII традиционный турнир по уличному баскетболу «День Победы» Май По назначению 150 

БАДМИНТОН 
1. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по бадминтону (детская лига) 2003-

2004, 2005-2006, 2007 г.р. и моложе 
Февраль-март 

(1 тур), 
Апрель-май (2 тур), 
Сентябрь-октябрь  

(3 тур) 
Ноябрь-декабрь  

(4 тур) 

ДС «Спартак» (по согласованию) 180 

БОКС 
1. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по боксу среди юношей 15-16 лет Март По назначению 130 
2. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по боксу среди юношей 13-14 лет Май По назначению 150 
3. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по боксу среди юношей 17-18 лет Октябрь По назначению 100 
4. Соревнования по боксу «Открытый ринг» Январь, апрель,  

сентябрь, ноябрь 
По назначению 250 

5. Открытое первенство памяти Нижегородских тренеров Ноябрь По назначению 150 
ВОЛЕЙБОЛ 

1. Чемпионат города Нижнего Новгорода по волейболу среди мужских команд высшей  и 
первой лиг (финальный этап 2016-2017 гг.) 

Январь-апрель Спортзалы города 360 

2. Чемпионат города Нижнего Новгорода по волейболу среди женских команд высшей и 
первой лиг  (финальный этап 2016-2017 гг.) 

Январь-апрель Спортзалы города 240 

3. Первенство города Нижнего Новгорода по волейболу среди ветеранов Январь-май Спортзалы города 240 
4. Турнир по волейболу, посвященный памяти В.Г.Таланова Февраль Спортзалы города 72 
5. Турнир по волейболу, посвященный памяти В.Я.Деева (среди команд ветеранов) Апрель ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 96 
6. Первенство города Нижнего Новгорода по пляжному волейболу среди юношей и деву-

шек 
Май-июнь По назначению 80 

7. Кубок города Нижнего Новгорода по пляжному волейболу среди мужских команд Июнь По назначению 24 
8. Кубок города Нижнего Новгорода по пляжному волейболу среди женских команд Июнь По назначению 24 
9. Чемпионат города Нижнего Новгорода по пляжному волейболу среди мужских команд Июль По назначению 36 
10. Чемпионат города Нижнего Новгорода по пляжному волейболу среди женских команд Июль По назначению 36 
11. Первенство города Нижнего Новгорода по пляжному волейболу среди команд ветера-

нов (мужчины и женщины) 
Июнь По назначению 100 

12. Турнир по пляжному волейболу «День России» (юноши и девушки) Июнь По назначению 80 
13. Кубок города Нижнего Новгорода по волейболу среди мужских и женских команд Сентябрь-октябрь Спортзалы города 192 
14. Первенство города Нижнего Новгорода по волейболу среди юношей и девушек Март 

Сентябрь-октябрь 
Спортзалы города 600 

15 Чемпионат города Нижнего Новгорода по волейболу среди мужских и женских команд Октябрь-декабрь Спортзалы города 360 



4 

 
высшей и первой лиг (предварительный этап 2017 - 2018 гг.) 

16. Первенство города Нижнего Новгорода по волейболу среди мужских и женских команд 
высшей и первой лиг (предварительный этап 2017 - 2018 гг.) 

Октябрь-декабрь Спортзалы города 240 

17. Соревнования по волейболу среди учащихся общеобразовательных школ Январь-декабрь По назначению 300 
18. Турнир по волейболу, посвященный памяти О.Ф. Фирсова, среди команд юношей  Май ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 72 
19 «Волейбольная лига предприятий» Октябрь-декабрь По назначению 320 

ВСЕСТИЛЕВОЕ КАРАТЭ 
1. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по Всестилевому каратэ Апрель По назначению 200 
2. Открытый турнир города Нижнего Новгорода по Всестилевому каратэ, посвященный 

памяти Героя Российской Федерации гвардии майора Таранца Сергея Геннадьевича 
Ноябрь По назначению 200 

3. Кубок города Нижнего Новгорода по Всестилевому каратэ Октябрь По назначению 250 
4. Открытый турнир города Нижнего Новгорода по Всестилевому каратэ, посвященный 

Дню Победы в Великой Отечественной войне 
Май По назначению 250 

ВЕЛОСПОРТ 
1. Открытый зимний чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода по маунтинбай-

ку  
Февраль По назначению 80 

2. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по маунтинбайку Май По назначению 80 
3. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по велоспорту на шоссе Июнь  По назначению 100 
4. Кубок города Нижнего Новгорода по маунтинбайку Июль По назначению 80 
5. Открытые соревнования по велоспорту памяти ЗТ СССР  В.Г. Знаменского Июль По назначению 130 
6. Традиционная велогонка  памяти  ЗМС СССР П.Орлова и МСМК А. Кулибина Август По назначению 130 
7. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по велокроссу Октябрь По назначению 80 

ГАНДБОЛ 
1. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по гандболу среди мужских команд Январь-апрель По назначению 96 
2. Открытое первенство города  Нижнего Новгорода по гандболу среди юношей Февраль-апрель По назначению 216 

ГО 
1. Чемпионат города Нижнего Новгорода по Го Март По назначению 40 
2. Первенство города Нижнего Новгорода по Го среди юношей и девушек Февраль МБУ ДО ДЮСШ № 9 

(по согласованию) 
35 

3. Командное первенство города Нижнего Новгорода по Го среди юношей и девушек до 16 
лет 

Ноябрь МБУ ДО ДЮСШ № 9 
(по согласованию) 

40 

ГОРОДОШНЫЙ  СПОРТ 
1. Зимний лично-командный чемпионат города Нижнего Новгорода  по городошному 

спорту 
Январь-февраль ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 80 

2. Открытый турнир по городошному спорту, посвященный памяти чемпиона СССР В. 
Рябцова 

Февраль ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 100 

3. Первенство города Нижнего Новгорода по городошному спорту Март ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 80 
4. Всероссийские соревнования по городошному спорту «Меткие биты» среди юношей и 

девушек 
Май  ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 100 

5. Летний лично-командный чемпионат города Нижнего Новгорода по городошному спор-
ту   

Июнь ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 80 

6. Кубок города Нижнего Новгорода по городошному спорту Сентябрь ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 70 



5 

 
7. Открытый турнир, посвященный памяти первого мастера спорта К.И. Карочкина, по 

городошному спорту 
Декабрь ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 80 

ГРЕБНОЙ  СПОРТ 
1. Первенство города Нижнего Новгорода по гребному спорту Июнь Гребной канал 210 
2. Кубок города Нижнего Новгорода по гребному спорту Август Гребной канал 210 

ДАРТС 
1. Открытый Кубок города  Нижнего Новгорода по дартс Февраль По назначению 150 
2. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по дартс «Кубок Нижегородского 

Кремля» 
Июнь По назначению 80 

3. Открытый турнир по дартс среди трудовых коллективов, посвященный памяти 
В.Молькова 

Ноябрь По назначению 100 

4. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по дартс Июнь По назначению 100 
ДЖИУ-ДЖИТСУ 

1. Первенство города Нижнего Новгорода по Джиу-Джитсу  Январь По назначению 100 
2. Чемпионат города Нижнего Новгорода по Джиу-Джитсу  Февраль По назначению 100 
3. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по Джиу-Джитсу  Октябрь По назначению 100 
4. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по Джиу-Джитсу под лозунгом 

«Спорт против курения» 
Октябрь По назначению 200 

ДЗЮДО 
1. Открытый турнир по дзюдо города Нижнего Новгорода Январь По назначению 150 
2. Открытый турнир по дзюдо, посвященный Дню защитника Отечества Февраль  По назначению 150 
3.  Кубок города Нижнего Новгорода по дзюдо под лозунгом «За будущее без наркотиков» Апрель  По назначению 150 
4. Открытый турнир по дзюдо, посвященный Дню Победы в Великой Отечественной вой-

не 
Май  По назначению 200 

5. Чемпионат города Нижнего Новгорода по дзюдо Сентябрь По назначению 150 
6. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по дзюдо Декабрь  По назначению 150 

ЗАКАЛИВАНИЕ  И  ЗИМНЕЕ  ПЛАВАНИЕ 
1. Фестиваль закаливания «Русская удаль», посвященный Дню защитника Отечества Февраль По назначению 100 
2. Заплыв клубов закаливания города Нижнего Новгорода, посвященный Дню 8 Марта Март По назначению 50 
3. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по зимнему плаванию, посвященное 

Дню рождения А.М.  Горького 
Март По назначению 70 

4. Заплыв «Ока-Волга», посвященный Дню Победы в Великой Отечественной войне Май р. Ока - р. Волга 50 
5. Открытое первенство города Нижнего Новгорода на открытой воде, посвященное Дню 

России и Дню города 
Июнь По назначению 70 

6. «Открытие купального зимнего сезона». Заплыв, посвященный Дню народного единства  Ноябрь По назначению 60 
7. Открытый Чемпионат города Нижнего Новгорода по спортивному зимнему плаванию, 

отборочные соревнования на чемпионаты России и Мира. 
Декабрь По назначению 50 

КАРАТЭ 
1. Открытый турнир по каратэ «Поволжье» Ноябрь По назначению 200 
2. Открытый турнир по каратэ, посвященный памяти  

Савенкова С.И. 
Ноябрь По назначению 200 

3. Лично-командные соревнования по каратэ «Кубок Автозаводский факел» Декабрь По назначению 150 



6 

 
4. Лично-командные соревнования по каратэ «Кубок Гагарина» Декабрь По назначению 150 

КИНОЛОГИЧЕСКИЙ  СПОРТ 
1. Открытые городские соревнования по гонкам-буксировке (кинологический спорт) Февраль-март По назначению 50 
2. Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по национальным видам дресси-

ровки ОКД, ЗКС и КДН (спортивно-прикладное собаководство) 
Май По назначению 50 

3. Соревнования по служебному собаководству, посвященные Дню пограничника и Дню 
защиты детей 

Май По назначению 120 

4. Открытый городской турнир по каникроссу (ездовой спорт), посвященный памяти Ге-
роя России Евгения Шнитникова 

Сентябрь - Октябрь По назначению 50 

КОННЫЙ  СПОРТ 
1. Кубок города Нижнего Новгорода по выездке (I этап), посвященный  Дню защитника 

Отечества 
Февраль По назначению 70 

2. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по конному спорту, 
посвященный Дню Победы 

Апрель По назначению 90 

3. Чемпионат города Нижнего Новгорода по выездке (II этап), Декабрь По назначению 70 
КИКБОКСИНГ 

1. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по кикбоксингу среди 
юношей и младших юниоров (лайт-контакт) 

Февраль  По назначению 120 

2. Открытое Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по кикбоксингу среди 
юношей, младших юниоров и юниоров (фулл-контакт) 

Апрель По назначению 120 

3. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по кикбоксингу, посвященное Дню 
защиты детей (лайт-контакт) 

Май По назначению 120 

4. Открытое Первенство Автозаводского района по кикбоксингу Октябрь По назначению 90 
5. Кубок главы города Нижнего Новгорода по кикбоксингу (лайт-контакт) Октябрь По назначению 120 
6. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по кикбоксингу среди 

младших юниоров и юниорок (К-1) 
Ноябрь По назначению 120 

7. Открытое Первенство ДЮСШ по кикбоксингу Ноябрь По назначению 90 
8. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по кикбоксингу среди 

юниоров и взрослых (лайт-контакт) 
Декабрь  По назначению 120 

КОБУДО 
1. Первенство города Нижнего Новгорода по кобудо Январь По назначению 100 
2. Чемпионат города Нижнего Новгорода по кобудо Январь По назначению 100 

КОНЬКОБЕЖНЫЙ  СПОРТ 
1. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по конькобежному спорту Январь Стадион «Труд» (по согласованию) 100 
2. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по конькобежному спорту по спринту Март Стадион «Труд» (по согласованию) 100 
3. Открытый чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода по конькобежному 

спорту по ОФП 
Сентябрь  По назначению 100 

 
4. Открытый чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода по конькобежному 

спорту памяти выдающихся горьковских-нижегородских скороходов 
Ноябрь По назначению 100 

5. Открытый чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода по конькобежному 
спорту по отдельным дистанциям 

Декабрь Стадион «Труд» (по согласованию) 100 

КУДО 



7 

 
1. Рождественский турнир по КУДО под лозунгом «За будущее без наркотиков» Январь По назначению 100 
2. Кубок главы администрации города Нижнего Новгорода февраль По назначению 250 
3. Турнир по КУДО, посвященный Дню города Июнь По назначению 100 
4. Первенство и Чемпионат города Нижнего Новгорода по КУДО Ноябрь По назначению 100 

ЛЫЖНЫЕ  ГОНКИ 
1. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по лыжным гонкам, посвященный 

памяти  ветеранов Нижегородской области 
Январь По назначению 250 

2. Открытые первенство по лыжным гонкам, посвященное памяти С.П.Бебенина и 
Ю.И.Пономаренко 

Февраль По назначению 150 

3. Соревнования по лыжным гонкам среди учащихся общеобразовательных школ (эстафе-
ты) 

Февраль По назначению 250 

4. Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России – 2017» Февраль По  назначению 5000 
5. Праздник школьных эстафет по лыжным гонкам Февраль - март По назначению 500 
6. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода среди лыжников по легкоатлетиче-

скому кроссу  
Сентябрь По назначению 150 

7. Традиционные лыжные эстафеты, посвященные памяти В.П.Чкалова Декабрь По назначению 100 
8. Традиционная новогодняя лыжная гонка  Декабрь По назначению 100 

ЛЫЖНОЕ  ДВОЕБОРЬЕ 
1.  Первенство города Нижнего Новгорода по лыжному двоеборью Январь По назначению 50 
2. Соревнования по лыжному двоеборью «Закрытие зимнего сезона» Март По назначению 50 
3. Соревнования по лыжному двоеборью «Открытие зимнего сезона» Декабрь По назначению 50 

ЛЕГКАЯ  АТЛЕТИКА 
1. Открытый зимний чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода  по легкой атле-

тике 
Январь-февраль По назначению 350 

2. «Кубок федерации легкой атлетики» Март По назначению 150 
3. Легкоатлетический эстафетный пробег на призы Правительства Нижегородской области Май Пл. Минина и Пожарского 1500 
4. Полумарафон «Беги, герой!» Май  Нижневолжская набережная 2500 
5. Легкоатлетические соревнования - забег «Чкаловская лестница» Июнь Пл. Минина и Пожарского 200 
6. Легкоатлетический кросс «Масловская десятка» июль По назначению 100 
7. Мемориал по легкой атлетике памяти ЗТР Н.Н.Маслова Август По назначению 150 
8. Открытый чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода по легкой атлетике Август По назначению 350 
9. Всероссийский день бега «Кросс Нации - 2017» Сентябрь По назначению 1500 
10. Легкоатлетические соревнования «Мининская школьная эстафета» Сентябрь По назначению 500 
11. Легкоатлетические соревнования «Праздник школьных эстафет» Сентябрь По назначению 500 
12. 91-й традиционный легкоатлетический  эстафетный пробег на призы газеты «Нижего-

родская  правда» 
Сентябрь Пл. Минина и Пожарского 

(по согласованию) 
1500 

МИНИ-ФУТБОЛ 
1. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода  по мини-футболу среди любитель-

ских команд  
Январь-апрель 

Ноябрь-декабрь 
С/ залы города 1500 

2. Открытое первенство города Нижнего Новгорода  по мини-футболу среди любитель-
ских команд  

Январь-апрель 
Ноябрь-декабрь 

С/ залы города 1500 

3.  Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по мини-футболу среди детских и В течение года С/залы города 750 



8 

 
юношеских команд  

4.  Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по мини-футболу среди ветеранов Январь - апрель С/залы города 150 
5. Открытый летний чемпионат города  Нижнего Новгорода  по мини-футболу под лозун-

гом «Спорт против курения» 
Май-октябрь С/ залы города 500 

6. Открытый турнир по мини-футболу среди детских дворовых команд  Июнь-август С/площадки города 2000 
7. Турнир по мини-футболу «Кубок Нижегородского Кремля» Сентябрь По назначению 200 
8. Соревнования по мини-футболу среди учащихся общеобразовательных школ «Мини-

футбол в школу» 
Октябрь-декабрь По назначению 600 

9. Первенство города Нижнего Новгорода  по мини-футболу  среди  дошкольных учреж-
дений 

Март-май По назначению 400 

НАСТОЛЬНЫЙ  ТЕННИС 
1. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по настольному теннису среди юно-

шей и девушек 2005 г.р. и моложе 
Март МБУ ДО ДЮСШ «Радий» 

(по согласованию) 
70 

2. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по настольному теннису среди  юно-
шей и девушек  1999 г.р. и моложе 

Апрель СДЮСШОР № 13 (по согласованию) 60 

3. Фестиваль настольного тенниса, посвященный Дню Победы в Великой Отечественной 
войне 

Май СДЮСШОР № 13 (по согласованию) 200 

4. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по настольному теннису среди муж-
чин и женщин 

Сентябрь СДЮСШОР № 13 (по согласованию) 100 

ПОДВОДНЫЙ  СПОРТ 
1. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по плаванию в ластах возрастной 

группы  2004 - 2005 г.р. 
Март ДС «Заречье» (по согласованию) 100 

2. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по плаванию в ластах в возрастной 
группе 2000 - 2003 г.р. 

Апрель ДС «Северная звезда»(по согласова-
нию) 

100 

3. Открытый Кубок города Нижнего Новгорода по плаванию в ластах Декабрь По назначению 100 
ПЛАВАНИЕ 

1. Открытые соревнования по плаванию «Рождественский турнир» Январь д/с «Нижегородец» (по согласованию) 300 
2. Матчевая встреча городов России по плаванию «Олимпийские горизонты» Март д/с «Нижегородец» (по согласованию) 300 
3. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по плаванию Май-июнь д/с «Нижегородец» (по согласованию) 250 
4. Соревнования  по плаванию «День спринтера» Сентябрь д/с «Нижегородец» (по согласованию) 200 
5. Открытый Кубок города Нижнего Новгорода по плаванию Ноябрь д/с «Нижегородец» (по согласованию) 250 
6. Открытое Первенство города  Нижнего Новгорода  по плаванию Ноябрь д/с «Нижегородец» (по согласованию) 250 

ПУЛЕВАЯ  СТРЕЛЬБА 
1. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по пулевой стрельбе Март По назначению 60 
2. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по пулевой стрельбе Сентябрь По назначению 60 

ПРЫЖКИ НА БАТУТЕ 
1. Личный чемпионат и командное первенство города Нижнего Новгорода по прыжкам на 

батуте 
Апрель  МБУ ДО «КДЮСШ № 1» 

(по согласованию) 
50 

2. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по прыжкам на батуте Ноябрь  МБУ ДО «КДЮСШ № 1» 
(по согласованию) 

50 

ПОЛИАТЛОН 
1. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по летнему  полиатлону (четырехбо- Февраль По назначению 150 



9 

 
рье)  

2. Открытый Кубок  города  Нижнего Новгорода по полиатлону на призы  ЗМС Н.М. Бо-
гословской и ЗТР В.А.Богословского 

Май По назначению 150 

3. Первенство города Нижнего Новгорода среди допризывной молодежи по экспресс-
полиатлону (городская зона) 

Сентябрь По назначению 150 

4. Открытое Первенство города Нижнего  Новгорода по полиатлону (троеборье) Октябрь По назначению 100 
ПАРУСНЫЙ  СПОРТ 

1. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по парусному спорту Июнь р.Ока 60 
2. Парусная регата «Открытие сезона» Июнь р.Ока 50 
3. Международная детская парусная регата «Кубок главы администрации города Нижнего 

Новгорода» 
Июль Гребной канал, р. Волга 

(по согласованию) 
150 

4. Открытый Чемпионат г. Нижнего Новгорода по парусному спорту Август р.Ока 60 
5. Парусная регата «Закрытие сезона» Октябрь р.Ока 30 
6. Парусная регата, посвященная международному дню студенческого спорта Сентябрь р.Ока 50 

РУКОПАШНЫЙ  БОЙ 
1. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по рукопашному бою среди юношей Апрель-май По назначению 80 
2. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода  по рукопашному бою  Октябрь По назначению 80 

РЕГБИ 
1. Турнир по регби, посвященный Дню защитника Отечества среди юношей 2004, 2005 г.р. Февраль По назначению 80 
2. Осенний турнир по регби города Нижнего Новгорода среди мальчиков 2006, 2007 г.р. Октябрь По назначению 60 

РЫБОЛОВНЫЙ СПОРТ 
1. Чемпионат города Нижнего Новгорода по ловле поплавочной удочкой  Май По назначению 15 
2. Первенство города Нижнего Новгорода по ловле поплавочной удочкой (юноши, девуш-

ки 14-18 лет) 
 

Май 
По назначению 15 

3. Чемпионат города Нижнего Новгорода по ловле донной удочкой Май По назначению 15 
4. Кубок города Нижнего Новгорода по ловле карпа Июнь По назначению 20 
5. Кубок города Нижнего Новгорода по ловле донной удочкой Август По назначению 15 
6. Чемпионат города Нижнего Новгорода по ловле карпа Август По назначению 20 

СКАЛОЛАЗАНИЕ 
1. Открытый Кубок Нижнего Новгорода по скалолазанию Февраль Скалолазный центр «Лад» 

(по согласованию) 
150 

2. Открытый Молодежный Кубок Нижнего Новгорода по скалолазанию Апрель Скалолазный центр «Лад» 
(по согласованию) 

150 

3. Открытый Чемпионат Нижнего Новгорода по скалолазанию Октябрь Скалолазный центр «Лад» 
(по согласованию) 

200 

4. Открытое Первенство Нижнего Новгорода по скалолазанию “Ладушки” Ноябрь Скалолазный центр «Лад» 
(по согласованию) 

200 

СПОРТИВНАЯ БОРЬБА 
ВОЛЬНАЯ БОРЬБА 

1. Открытый турнир по вольной борьбе на призы В.П.Чкалова Апрель По назначению 120 
2. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по вольной борьбе Май По назначению 120 
3. Открытый турнир по вольной борьбе «Ковер Надежды» Ноябрь По назначению 120 



10 

 
ГРЕКО-РИМСКАЯ  БОРЬБА 

1. Открытый турнир по греко-римской борьбе, посвященный Дню защитника Отечества  Февраль По назначению 120 
2. Открытый турнир по  греко-римской борьбе, посвященный памяти тренеров - препода-

вателей по спортивной борьбе города Нижнего Новгорода 
Апрель По назначению 120 

3. Открытый турнир  по греко-римской борьбе, посвященный Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 

Май По назначению 120 

4. Открытый турнир по греко-римской борьбе среди юношей,   посвященный Дню города Июнь По назначению 120 
5. Всероссийские соревнования по греко-римской борьбе «Кубок Нижегородского Крем-

ля» 
Сентябрь По назначению 120 

6. Открытое первенство города  Нижнего Новгорода по греко-римской борьбе среди юно-
шей  2002-2003 г.р. 

Ноябрь По назначению 120 

7. Открытое первенство города Нижнего Новгорода  по греко-римской борьбе среди юно-
шей  2004-2005 г.р. 

Декабрь По назначению 120 

8. Открытое первенство города Нижнего Новгорода  по греко-римской борьбе среди юно-
шей  2006-2007 г.р. 

Ноябрь По назначению 120 

ГРЭППЛИНГ 
1. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по грэпплингу под лозунгом «Спорт 

против курения» 
Ноябрь По назначению 150 

ПАНКРАТИОН 
1. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по панкратиону под лозунгом «Спорт 

против курения» 
Ноябрь По назначению 150 

СОВРЕМЕННОЕ  ПЯТИБОРЬЕ 
1. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по современному пяти-

борью, посвященный Дню Победы  
Апрель По назначению 100 

2. Турнир по современному пятиборью, посвященный памяти Олимпийского чемпиона 
Павла Леднева 

Ноябрь По назначению 90 

СПОРТИВНАЯ  ГИМНАСТИКА 
1. Соревнования по спортивной гимнастике, посвященные Дню Победы в Великой Отече-

ственной войне 
Май МБУ ДО «ДЮСШ № 1 по спортивной 

гимнастике» (по согласованию) 
150 

2. Традиционные соревнования  по спортивной гимнастике «Искорка-2017» Октябрь МБУ ДО «ДЮСШ  № 1 по спортивной 
гимнастике» (по согласованию) 

150 

3. Первенство города  Нижнего Новгорода по спортивной гимнастике Ноябрь МБУ ДО «ДЮСШ № 1 по спортивной 
гимнастике» (по согласованию) 

150 

СПОРТИВНОЕ  ОРИЕНТИРОВАНИЕ 
1. Открытый чемпионат и первенство  города Нижнего Новгорода  по спортивному ориен-

тированию на лыжах 
Февраль По назначению 250 

2. Всероссийские массовые соревнования по спортивному ориентированию «Российский 
азимут - 2017»  

Май По назначению 2000 

3. 50-й открытый  чемпионат города Нижнего Новгорода по спортивному ориентированию 
«Волжские просторы» 

Июль По назначению 500 

4. Открытый Кубок  города Нижнего Новгорода «Нижегородская осень»  Сентябрь По назначению 600  
5. Открытие зимнего сезона, Зима-2018г. Декабрь По назначению 200 

САМБО 



11 

 
1. Открытое первенство города  Нижнего Новгорода по самбо среди  юношей, посвящен-

ное  памяти  МС  Д.Кузнецова 
Февраль МБУ ДО «ДЮСШ по самбо и дзюдо» 

(по согласованию) 
110 

2. Чемпионат России по боевому самбо  Февраль МБУ ДО «ДС «Северная звезда» 
(по согласованию) 

150 

3. Первенство города Нижнего Новгорода по самбо среди младших юношей памяти А. 
Гурьянова 

Май МБУ ДО «ДЮСШ по самбо и дзюдо» 
(по согласованию) 

110 

4. Турнир по самбо среди юношей, посвящённый памяти А.Квасникова Декабрь МБУ ДО «ДЮСШ по самбо и дзюдо» 
(по согласованию) 

110 

ТАНЦЕВАЛЬНЫЙ  СПОРТ 
1. Традиционный турнир по спортивным танцам «Кубок главы администрации города 

Нижнего Новгорода»  
Март По назначению 2000 

2. Турнир по спортивным танцам «Кубок Волжской столицы» Апрель По назначению 1000 
3. Традиционный Международный турнир «Кубок Кремля» по танцевальному спорту Октябрь По назначению 1000 
4. Кубок города Нижнего Новгорода по спортивным танцам Ноябрь По назначению  
5. Всероссийские соревнования по спортивным бальным танцам «Танцевальная феерия» Февраль По назначению 1000 

ТАЙСКИЙ  БОКС 
1. Чемпионат города Нижнего Новгорода по тайскому боксу Февраль По назначению 100 
2. Открытый турнир по тайскому боксу «Кубок Победы» Апрель По назначению 500 
3. Открытый турнир по тайскому боксу «Кубок Нижегородского Кремля» Июнь По назначению 200 
4. Открытый турнир по тайскому боксу «Кубок Чкалова» Июль По назначению 100 
5. Открытый турнир по тайскому боксу, посвященный Дню физкультурника Август По назначению 200 
6. Кубок города Нижнего Новгорода по тайскому боксу Сентябрь  По назначению 150 
7. Первенство города Нижнего Новгорода по тайскому боксу Ноябрь По назначению 100 
8. Всероссийский турнир по тайскому боксу «Кубок Содружества» Декабрь По назначению 300 

ТЕННИС 
1. Открытый зимний Кубок города Нижнего Новгорода  по теннису Январь-февраль По назначению 100 
2. Открытый зимний чемпионат города Нижнего Новгорода по теннису Февраль-март По назначению 100 
3. Турнир по теннису, посвященный Дню Победы в Великой Отечественной войне Май По назначению 100 
4. Турнир по теннису, посвященный Дню города и Дню России Июнь По назначению 100 
5. Первенство города Нижнего Новгорода по теннису Июнь-июль По назначению 100 
6. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по теннису Август По назначению 100 
7. Кубок города Нижнего Новгорода по теннису Август-сентябрь По назначению 48 
8. Зимнее первенство города Нижнего Новгорода по теннису Декабрь По назначению 48 
9. Открытое первенство города Нижнего Новгорода среди юношей и девушек 2005 г.р. и 

моложе 
Март ДЮСШ «Радий» (по согласованию) 70 

ТРИАТЛОН 
1. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по акватлону Май По назначению 100 
2. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по триатлону - 28-ой 

триатлон «Мужество» 
Июль По назначению 150 

3. Открытый Кубок города Нижнего Новгорода по триатлону Сентябрь По назначению 100 
ТЕХНИЧЕСКИЕ  ВИДЫ  СПОРТА 

1. Открытые городские соревнования школьников-судомоделистов по ходовым контур- Январь По назначению 100 



12 

 
ным моделям 

2. Открытые городские соревнования школьников-судомоделистов Апрель По назначению 100 
3. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода среди авиамоделистов - школьников 

по классу кордовых моделей 
Май По назначению 50 

4. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода среди авиамоделистов - школьников 
по классу свободнолетающих моделей  

Май По назначению 70 

5. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода среди авиамоделистов - школьников 
по классу радиоуправляемых моделей 

Май По назначению 50 

6. Кубок города Нижнего Новгорода среди школьников и молодежи по авиамодельному 
спорту 

Декабрь По назначению 50 

ТЯЖЕЛАЯ  АТЛЕТИКА 
1. Чемпионат города Нижнего Новгорода по тяжелой атлетике среди мужчин, женщин и 

ветеранов 
Март По назначению 80 

2. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по тяжелой атлетике, посвященный 
памяти ЗМС Олимпийского чемпиона В.Г.Бушуева среди ветеранов и молодежи 

Май По назначению 80 

3.  Кубок города Нижнего Новгорода по тяжелой атлетике среди мужчин, женщин и вете-
ранов 

Декабрь По назначению 80 

УШУ 
1. Турнир по ушу-саньда, посвященный Дню защитника Отечества Февраль По назначению  
2. 8-й Всероссийский фестиваль боевых искусств «Будзинкан» Март По назначению  
3. Открытый Чемпионат и Первенство города Нижнего Новгорода по ушу  Апрель По назначению 90 
4. Кубок города Нижнего Новгорода по ушу-саньда, посвященный Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 
Май  По назначению  

5. Лично-командное первенство города Нижнего Новгорода по ушу-саньда «Кубок Север-
ного Дракона»  

Ноябрь По назначению  

6. Фестиваль восточной культуры Декабрь По назначению 400 
ФЕХТОВАНИЕ 

1. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по фехтованию среди юношей и де-
вушек до 18 лет 

Апрель По назначению 80 

2.  Кубок по фехтованию памяти двукратного Олимпийского чемпиона ЗМС 
Г.А.Свешникова 

Май По назначению 30 

3. Первенство города Нижнего Новгорода по фехтованию среди младших юношей и де-
вушек 

Сентябрь По назначению 80 

4. Первенство города Нижнего Новгорода по фехтованию среди кадетов Декабрь  По назначению 80 
5. Турнир по фехтованию, посвященный памяти олимпийского чемпиона Павла Леднева Ноябрь По назначению 40 

ФЛОРБОЛ 
1. Чемпионат России по флорболу среди мужских и женских команд Апрель-май По назначению 250 
2. Открытое Первенство города  Нижнего Новгорода по флорболу В течение года По назначению 100 
3. Чемпионат города Нижнего Новгорода по флорболу Октябрь-декабрь По назначению 300 
4. Открытый турнир по флорболу памяти Л.Л.Антоновой Март-апрель По назначению 500 

ФИГУРНОЕ  КАТАНИЕ  НА  КОНЬКАХ 
1. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по фигурному катанию на коньках Февраль По назначению 80 



13 

 
ФУТБОЛ 

1. Открытое зимнее первенство города Нижнего Новгорода по футболу Январь-апрель Стадионы города 1600 
2. Открытый турнир по футболу памяти ЗР ФК РФ  И.В.Баринова Апрель-май По назначению 300 
3. Открытый турнир по футболу среди учащихся общеобразовательных школ города Ниж-

него Новгорода  «Школьный кубок - 2017» 
Май  По назначению 500 

4. Первенство города Нижнего Новгорода по футболу на призы клуба "Кожаный мяч" Май-июнь Стадионы города 600 
5. Открытое летнее первенство города Нижнего Новгорода по футболу среди детско-

юношеских команд 
Апрель-сентябрь Стадионы города 1750 

6. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по футболу среди команд девушек и 
женщин 

Сентябрь-октябрь По назначению 200 

 Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по футболу среди мужчин Май-октябрь По назначению 200 
7. Открытый Кубок города Нижнего Новгорода по пляжному футболу  Май-июнь По назначению 160 
8. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по пляжному футболу Июнь-август По назначению 200 
9. Открытый турнир по футболу памяти С.Н.Шапиро Сентябрь-октябрь По назначению 360 
10. Студенческий турнир среди мужских команд ВУЗов по футболу Октябрь По назначению 200 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  ГИМНАСТИКА 
1 Региональный турнир по художественной гимнастике памяти ЗТ РСФСР Т.Тимошенко  Февраль По назначению 400 
2. Чемпионат города Нижнего Новгорода по художественной гимнастике (индивидуальная 

программа)  
Март По назначению 100 

3. Традиционный турнир по художественной гимнастике памяти Т.А.Толстопятовой  Апрель Д/С «Северная звезда» 
(по согласованию) 

200 

4. Региональный турнир по художественной гимнастике памяти А.Масловой Апрель По назначению 150 
5. Кубок главы города Нижнего Новгорода по художественной гимнастике Май По назначению 100 
6. Первенство города Нижнего Новгорода по художественной гимнастике (групповые уп-

ражнения) 
Сентябрь По назначению 100 

7. Чемпионат города Нижнего Новгорода по художественной гимнастике (групповые уп-
ражнения) 

Октябрь По назначению 170 

8. Первенство города Нижнего Новгорода по художественной гимнастике (индивидуаль-
ная программа) 

Декабрь По назначению 190 

11. Первенство ЦС ФСОП «Россия» по художественной гимнастике в групповых упражне-
ниях 

Декабрь По назначению 360 

ХОККЕЙ 
1. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по хоккею  Январь-апрель, сен-

тябрь- декабрь 
Х/площадки города 

 
750 

2. Открытое Первенство города Нижнего Новгорода по хоккею Январь-апрель, сен-
тябрь- декабрь 

Х/площадки города 
 

750 

3. Открытый турнир по хоккею среди детских команд «Кубок Нижнего Новгорода-2017» Февраль Д/с «Северная звезда» 
(по согласованию) 

 

4. Первенство города Нижнего Новгорода  по хоккею на призы  клуба «Золотая шайба» 
им. В.С.Коноваленко 

Январь-март Х/площадки города 150 

5. Соревнования по хоккею среди команд Школьной Хоккейной Лиги Март-апрель Х/площадки города 250 
6. Открытый турнир по хоккею на призы Олимпийского чемпиона А.Скворцова  Март-апрель Д/С «Северная звезда» 250 



14 

 
(по согласованию) 

7. Открытый турнир по хоккею «Кубок Победы» Апрель-май ДС «Заречье» (по согласованию) 350 
8. Открытый турнир по хоккею, посвященный народному ополчению Минина и Пожар-

ского 
Сентябрь-ноябрь Х/площадки города 200 

9. Открытый турнир по хоккею среди детских команд  август-сентябрь Х/площадки города 100 
10. Открытый турнир по хоккею  «Кубок главы администрации города Нижнего Новгоро-

да»  
Сентябрь - декабрь ДС «Заречье», ДС «Северная звезда» 

(по согласованию) 
500 

11. Всероссийский фестиваль по хоккею среди любительских команд Январь-апрель, Ок-
тябрь-декабрь 

Х/площадки города 100 

12. Открытый турнир по хоккею на призы Олимпийского чемпиона В. Ковина В течение года Х/площадки города 150 
ХОККЕЙ  С  МЯЧОМ 

1. Всероссийские соревнования по хоккею с мячом на призы клуба «Плетеный мяч»  Январь Ст. «Старт», «Труд» 
(по согласованию) 

350 

2. Всероссийский  турнир по хоккею с мячом памяти  ЗТР А.П.Никишина Февраль Стадион «Старт» (по согласованию) 120 
3. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по мини-хоккею с мячом среди маль-

чиков 2007 - 2008 годов рождения. 
Март-апрель,  

Сентябрь-октябрь 
ДС «Юность» (по согласованию)  

4. Открытый  турнир по хоккею с мячом памяти МС Ю.Игнатьева Декабрь Стадион «Старт» (по согласованию) 80 
5. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по мини-хоккею с мячом среди муж-

ских команд. 
Март-апрель,  

Сентябрь-октябрь 
ДС «Юность» (по согласованию)  

6. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по мини-хоккею с мячом среди маль-
чиков 2003 - 2004 годов рождения. 

Апрель-май 
Октябрь-ноябрь 

ДС «Юность» (по согласованию) 
 

 

7. Открытое первенство города Нижнего Новгорода по мини-хоккею с мячом среди маль-
чиков 2005 - 2006 годов рождения. 

Апрель-май 
Октябрь-ноябрь 

ДС «Юность» (по согласованию)  

ЧЕРЛИДИНГ 
1. Премия и Кубок Гран-при России по чир спорту и черлидингу - I этап 

- II этап 
- III этап 

Февраль 
Май 

Декабрь 

По назначению 250 

2. Премия и Кубок Гран-при России по спортивной хореографии - I этап 
- II этап 
- III этап 

Февраль 
Май 

Декабрь 

По назначению 250 

3. Кубок города Нижнего Новгорода по черлидингу и чир спорту Май По назначению 150 
4. Кубок города Нижнего Новгорода по спортивной хореографии Май По назначению 150 
5. Открытые соревнования по чир спорту и черлидингу для начинающих «Восходящие 

звезды» 
Март По назначению 150 

6. Открытые городские соревнования по роупскиппингу, посвященные Дню города Июнь По назначению 250 
7. Открытые городские соревнования по роупскиппингу, посвященные Дню физкультур-

ника 
Август По назначению 250 

8. Бэби-Чемпионат по чир спорту и черлидингу среди детских садов Март По назначению 150 
9. Открытые городские соревнования по чир спорту и черлидингу для начинающих среди 

образовательных и спортивных учреждений: «Детская лига», «Школьная лига», Сту-
денческая лига» 

Апрель По назначению 150 

10. Открытые городские соревнования по спортивной хореографии для начинающих (Ма-
жоретки, Роупскиппинг, Батон твирлинг) 

Апрель По назначению 150 



15 

 
11. ХII-й чемпионат по современной хореографии и спорту «Dance Ring &Регион-52» Октябрь По назначению 150 
12. Фестиваль групп поддержки спортивных команд Сентябрь По назначению 250 
13. VIII  Летний кубок по чир спорту и черлидингу Август По назначению 250 
14. III  Летний кубок по мажореткам и роуп скиппингу Август По назначению 250 
15. Чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода по чир спорту и черлидингу Февраль По назначению 250 
16. Чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода по спортивной хореографии Февраль По назначению 250 

ШАХМАТЫ 
1. Открытый шахматный турнир «Мемориал П.В.Дубинина» Январь МБОУ ДОД ДЮСШ № 15 

(по согласованию) 
120 

2. Первенство города Нижнего Новгорода по шахматам среди команд школ «Белая ладья» Январь МБОУ ДОД ДЮСШ № 15 
(по согласованию) 

80 

3. Турнир по шахматам, посвященный Дню защитника Отечества Февраль По назначению 80 
4. Чемпионат города Нижнего Новгорода  по классическим шахматам Февраль-март МБУ ДО ДЮСШ № 15  

(по согласованию) 
80 

5. Первенство города Нижнего Новгорода по шахматам среди юношей и девушек Март МБОУ ДОД ДЮСШ № 15  
(по согласованию) 

80 

6. Открытый городской турнир по шахматам, посвященный Международному женскому 
дню 

Март  МБУ ДО ДЮСШ № 9 
(по согласованию) 

40 

7. Первенство города Нижнего Новгорода по шахматам среди школьных команд  и дет-
ских клубов «Конек-Горбунок» 

Апрель МБУ ДО ДЮСШ № 15 
(по согласованию) 

100 

8. Открытый городской турнир по шахматам, посвященный Дню Победы в Великой Оте-
чественной войне 

Май МБУ ДО ДЮСШ № 9 
(по согласованию) 

100 

9. Соревнования по шахматам, посвященные Дню России и Дню города Июнь По назначению 100 
10. Открытый детский городской турнир по шахматам «Гамбит-2017» Июнь МБУ ДО ДЮСШ № 9 

(по согласованию) 
100 

11. Открытый городской турнир по шахматам, посвященный Международному Дню шах-
мат 

Июль МБУ ДО ДЮСШ № 9 
(по согласованию) 

60 

12. Командный чемпионат города Нижнего Новгорода по шахматам Октябрь По назначению 100 
13. Открытый городской турнир по шахматам, посвященный Дню народного единства Ноябрь МБУ ДО ДЮСШ № 9 

(по согласованию) 
100 

14. Чемпионат города Нижнего Новгорода по блицу Декабрь По назначению 100 
15. Открытый городской турнир по шахматам среди семейных команд "Папа, мама, я - 

спортивная семья" 
Декабрь МБУ ДО ДЮСШ № 9 

(по согласованию) 
100 

16. Городской турнир по шахматам, посвященный Декаде инвалидов Декабрь МБУ ДО ДЮСШ № 9 
(по согласованию) 

60 

17. Чемпионат города Нижнего Новгорода по  быстрым шахматам Декабрь  По назначению 100 
ШАШКИ 

1. Открытый турнир по русским шашкам памяти Д.Н.Миловского Февраль ДЮСШ № 17 (по согласованию) 40 
2. Турнир по молниеносной игре в русские шашки, посвященный Международному жен-

скому дню  
Март ДЮСШ № 17 (по согласованию) 20 

3 Турнир по шашкам, посвященный Дню Победы в Великой Отечественной войне Май ДЮСШ № 17 (по согласованию) 60 
4. Кубок города Нижнего Новгорода по русским шашкам Май  ДЮСШ № 17 (по согласованию) 64 



16 

 
5. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по русским шашкам среди мужчин Сентябрь-октябрь ДЮСШ № 17 (по согласованию) 40 
6. Первенство города Нижнего Новгорода по русским шашкам среди юношей и девушек Октябрь ДЮСШ № 17 (по согласованию) 60 
7. Открытый чемпионат города Нижнего Новгорода по молниеносной игре в русские 

шашки 
Ноябрь ДЮСШ № 17 (по согласованию) 50 

РЭНДЗЮ 
1. Первенство города Нижнего Новгорода по рэндзю Апрель По назначению 50 
2. Кубок города Нижнего Новгорода по рэндзю Ноябрь По назначению 50 
3. Новогодний турнир по рэндзю Декабрь По назначению 50 

ЭСТЕТИЧЕСКАЯ  ГИМНАСТИКА 
1. Открытый чемпионат и первенство города Нижнего Новгорода по эстетической и худо-

жественной гимнастике  в групповых  упражнениях 
Апрель По назначению  

2. Чемпионат и первенство Приволжского федерального округа по эстетической гимна-
стике  

Февраль По назначению  

СТУДЕНЧЕСКИЕ  СОРЕВНОВАНИЯ  СРЕДИ  ВУЗОВ  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА  И НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ  «УНИВЕРСИАДА -2017» 
1. Соревнования по шахматам Февраль-март ВГАВТ (по согласованию) 100 
2. Соревнования по гиревому спорту Апрель По назначению 100 
3. Соревнования по лыжным гонкам Февраль- март ННГУ (по согласованию) 150 
4. Соревнования по пауэрлифтингу Февраль-март НГСХА (по согласованию) 80 
5. Соревнования по настольному  теннису Март ННГУ (по согласованию) 100 
6. Соревнования по пулевой стрельбе Март ННГУ (по согласованию) 100 
7. Соревнования по шашкам Март ННГУ (по согласованию) 60 
8. Соревнования по баскетболу (мужчины  и женщины) Март-апрель По назначению 150 
9. Соревнования по волейболу (мужчины и женщины) Февраль-апрель По назначению 288 
10. Соревнования по фитнес-аэробике  Апрель По назначению 100 
11. Соревнования по кроссу Апрель По назначению 200 
12. Соревнования по мини-футболу (мужчины  и женщины) Апрель-май ННГУ (по согласованию) 300 
13. Соревнования по бадминтону Апрель ННГУ (по согласованию) 60 
14. Соревнования по легкой атлетике  Май По назначению 150 
15. Соревнования по плаванию  Май ННГАСУ (по согласованию) 80 
16. Соревнования по дартс Октябрь По назначению 100 
17. Соревнования по стритбол (мужчины и женщины) Август По назначению 100 
18. Соревнования по спортивному туризму Сентябрь По назначению 100 

ХХХVI СПАРТАКИАДА  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 
1. Соревнования по лыжным гонкам Февраль л/б «Олень» (по согласованию) 120 
2. Соревнования по волейболу Ноябрь «Щелоковский» (по согласованию) 100 
3. Соревнования по дартс Октябрь По назначению 80 
4. Соревнования по мини-футболу Май Ст. «Северный» (по согласованию) 80 
5. Соревнования по шахматам Сентябрь По назначению 120 
6. Соревнования по стрельбе Март По назначению 150 
7. Соревнования по настольному теннису Октябрь «Радий» (по согласованию) 80 
8. Соревнования по бадминтону Октябрь д/с  «Искра» (по согласованию) 80 
9. Соревнования по плаванию Май п/б «Нижегородец» (по согласованию) 120 



17 

 
ОТКРЫТАЯ  ГОРОДСКАЯ  СПАРТАКИАДА СРЕДИ ВОСПИТАННИКОВ 

ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ  И  ДЕТСКИХ  ДОМОВ 
1. Соревнования по лыжным гонкам Январь Щелоковский хутор 60 
2. Соревнования по настольному теннису Март СДЮСШОР № 13 

(по согласованию) 
60 

3. Соревнования по мини-футболу Апрель Ст. «Северный» 
(по согласованию) 

80 

4. Соревнования по шашкам Октябрь ДДТ им.В.П.Чкалова 
(по согласованию) 

60 

5. Соревнования по легкой атлетике Апрель Ст. «Динамо» (по согласованию) 80 
6. Соревнования по пионерболу и волейболу Ноябрь Школа-интернат № 6 

ФОК «Щелоковский» 
(по согласованию) 

80 

7. Соревнования по стритболу и баскетболу Декабрь С/К «Мещера» (по согласованию) 80 
СОРЕВНОВАНИЯ  СРЕДИ   ИНВАЛИДОВ 

1. Фестиваль опорников и колясочников «Спорт-Движение- Жизнь» Июнь - сентябрь Стадион «Труд» (по согласованию) 100 
2. Спортивный праздник   «Мама, папа, я - дружная семья» Декабрь По назначению 70 
3. Межрегиональный спортивно-творческий Фестиваль «Дружба народов» Май - сентябрь По назначению 100 
4. Чемпионат России по футболу среди ампутантов Май По назначению 100 
5. Международный турнир среди ампутантов Сентябрь По назначению 100 
6. Кубок города Нижнего Новгорода по Пара-Чир и Пара Скиппинг для детей с ограни-

ченными возможностями 
Октябрь-Ноябрь По назначению 200 

СОРЕВНОВАНИЯ СРЕДИ ИНВАЛИДОВ ПО СЛУХУ 
1. Турнир по настольному теннису среди инвалидов по слуху Февраль По назначению 80 
2. Турнир по мини-футболу среди мужских и женских команд инвалидов по слуху Февраль По назначению 80 
3. Турнир по волейболу среди мужских и женских команд инвалидов по слуху Март По назначению 60 
4. Турнир по футболу среди команд инвалидов по слуху Апрель  По назначению 80 
5. Турнир по пляжному волейболу среди команд инвалидов по слуху Июнь По назначению 80 

СОРЕВНОВАНИЯ СРЕДИ ИНВАЛИДОВ С МЕНТАЛЬНЫМИ НАРУШЕНИЯМИ 
1. Соревнования по снегоступингу и лыжным гонкам среди инвалидов с ментальными на-

рушениями 
Февраль л/база «Олень» (по согласованию) 50 

2. Соревнования по плаванию среди инвалидов с ментальными нарушениями Май ФОК «Мещерский» (по согласованию) 70 
3. Соревнования по настольному теннису, Юнифайд-настольному теннису среди инвали-

дов с ментальными нарушениями 
Декабрь СДЮСШОР № 13 

(по согласованию) 
30 

4. Соревнования по бочче среди инвалидов с ментальными нарушениями Март  По назначению 30 
5. Соревнования по боулингу среди инвалидов с ментальными нарушениями Май КРЦ «Фантастика» (по согласованию) 40 

СОРЕВНОВАНИЯ СРЕДИ ИНВАЛИДОВ ПО ЗРЕНИЮ 
1. Соревнования по шашкам и шахматам (личное первенство) среди незрячих и слабови-

дящих школьников и молодежи 
Январь Центр помощи незрячим детям  

2. Соревнование по голболу среди незрячих и слабовидящих школьников и молодых лю-
дей 

Март ДС «Заречный» (по согласованию)  

3. Соревнования по легкой атлетике (командно-личное первенство) среди школьников и Май Стадион «Труд» (по согласованию)  



18 

 
молодежи с инвалидностью по зрению 

4. Массовое городское мероприятие по популяризации Скандинавской ходьбы с участием 
детей и молодежи с инвалидностью по зрению 

Сентябрь По согласованию  

6. Соревнования по плаванью (личное первенство) среди детей и молодежи с инвалидно-
стью по зрению 

Ноябрь Бассейн фитнес-клуба «Физкульт 
«Мещера» (по согласованию) 

 

СОРЕВНОВАНИЯ СРЕДИ ИНВАЛИДОВ СПОДА 
1. Личное Первенство «Новогодние старты» по шашкам среди детей и спортсменов СПО-

ДА 
Январь По назначению 30-50 

2. Личное Первенство «Меткий бросок» по дартс, нардам (длинные нарды) среди детей и 
спортсменов СПОДА  

Январь По назначению 30-50 

3. Личное Первенство «Белая лошадь» по шахматам среди детей и спортсменов СПОДА Февраль По назначению 30-50 
4. Первенство Нижегородской области по бочче среди детей и спортсменов СПОДА Март База ФОК «Заречье»  

(по согласованию) 
50-100 

5. «Этап кубка области» по Трейл-О (Точное ориентирование) среди детей и спортсменов 
СПОДА 

Апрель По назначению 10-20 

6. «Первенство на Первых городских»  по Трейл-О (Точное ориентирование) среди детей 
и спортсменов СПОДА 

Июнь «Сормовский парк» 20-30 

7. Соревнования по лёгкой атлетике (бег на колясках, ядро, копье и дрю) «День физкуль-
турника России» среди детей и спортсменов СПОДА 

Август Стадион «Труд» (по согласованию) 30-50 

8. Соревнования по бочче «Кубок Нижегородской области» среди детей и спортсменов 
СПОДА (по Приволжскому округу) 

Сентябрь База ФОК «Заречье»  
(по согласованию) 

70-100 

9. Чемпионат по шашкам Нижегородской области  среди детей и спортсменов  СПОДА Ноябрь По назначению 30-50 
10. Первенство области по фехтованию на рапирах среди детей и спортсменов СПОДА Ноябрь По назначению 20-30 
11. «Осенний турнир» по дартс, нардам среди детей и спортсменов СПОДА Ноябрь По назначению 30-50 
12. Турнир по шахматам, посвящённый Дню инвалидов, среди детей и спортсменов СПО-

ДА 
Декабрь По назначению 30-50 

ОРГАНИЗАЦИОННО -  МАССОВЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ 
1. Спортивный праздник, посвященный Дню России Июнь По назначению 1000 
2. Спортивный праздник, посвященный Дню города Июнь По назначению 1000 
3. Спортивный праздник, посвященный  Дню физкультурника Август По назначению 500 
4. Олимпиада среди муниципальных детско-юношеских спортивных школ города Нижне-

го Новгорода «Дорога в будущее» 
Апрель По назначению 500 

5. Спартакиада работающей молодежи Август По назначению 100 
6. Городские соревнования среди студентов ВУЗов и СУЗов, проживающих в студенче-

ских общежитиях под лозунгом «За будущее без наркотиков» 
Апрель По назначению 100 

7. Открытые тренировки по уличной атлетике Апрель  По назначению 100 
8. Открытие спортивного сезона по уличной атлетике Апрель  По назначению 100 
9. Фестиваль «Здоровая нация-2017» Август По назначению 200 
10. Закрытие спортивного сезона по уличной атлетике Октябрь  По назначению 100 
11. Фестиваль зимних видов спорта Февраль По назначению 750 
12. Фестиваль летних  видов спорта Май-июнь По назначению 750 
13. Городские спортивные соревнования «Папа, мама, я – дружная спортивная семья» Ноябрь По назначению 70 



19 

 
14. Проведение испытаний по выполнению нормативов Всероссийского спортивного ком-

плекса ГТО 
В течение года По назначению 1000 

15. Спартакиада среди трудовых коллективов города Нижнего Новгорода В течение года По назначению 1000 
МЕРОПРИЯТИЯ, 

ПРОВОДИМЫЕ СОВМЕСТНО С МИНИСТЕРСТВОМ СПОРТА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
1. Региональный этап Всероссийского фестиваля по хоккею среди любительских команд Январь-май, Ок-

тябрь-декабрь 
х/площадки города 200 

2. Всероссийские массовые соревнования по лыжным гонкам «Лыжня России-2017» Февраль По назначению 2500 
3. Всероссийские массовые соревнования по конькобежному спорту «Лед надежды на-

шей» 
Февраль Ст. «Труд» (по согласованию) 1000 

4. Международный турнир по бадминтону памяти ЗТР Рамильцевой В.Г. и  Червякова 
Ю.Н. 

Март По назначению 110 

5. Всероссийские массовые соревнования по спортивному ориентированию «Российский 
азимут-2017» 

Май По назначению 2500 

6. Легкоатлетический эстафетный пробег на призы Правительства Нижегородской области Май По назначению 1500 
7. Международный турнир по конному спорту (выездка) «Кубок Губернатора Нижегород-

ской области» 
Июнь КСК «Пассаж» (по согласованию) 80 

8. Международная парусная регата «Кубок Губернатора Нижегородской области» в классе 
яхт «Оптимист» 

Июль р. Волга 120 

9. Этап Кубка России по триатлону Август По назначению 250 
10. Кубок Губернатора Нижегородской области по хоккею Август КРК «Нагорный» (по согласованию) 120 
11. Всероссийские массовые соревнования «Оранжевый мяч-2017» Август По назначению 1000 
12. 91-й легкоатлетический эстафетный пробег на призы газеты «Нижегородская правда» Сентябрь По назначению 1500 
13. Всероссийские массовые соревнования «День бега» Сентябрь По назначению 1500 
14. Всероссийский турнир по бадминтону «Нижегородский волан» Ноябрь По назначению 100 
15. «Всероссийский день самбо» Ноябрь По назначению 300 
16. Всероссийский турнир по тайскому боксу «Кубок Содружества» Декабрь По назначению 250 

АВТОЗАВОДСКИЙ  РАЙОН 
1.  Первенство Автозаводского района по хоккею на призы клуба  «Золотая шайба» Январь-февраль с/к «Восток» (по согласованию) 300 
2. Спортивный праздник по закаливанию и зимнему плаванию «Русская удаль», посвя-

щенный Дню защитника Отечества 
Февраль По назначению 80 

3. Спартакиада среди людей пенсионного возраста Апрель По назначению 60 
4. Первенство Автозаводского района по мини-футболу среди воспитанников дошкольных 

учреждений 
Апрель По назначению 220 

5. Фестиваль спорта в рамках празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне Май По назначению 350 
6. Открытый Кубок города Нижнего Новгорода по диск-гольфу Май По назначению 60 
7. Эстафетный легкоатлетический пробег на призы газеты «Автозаводец» Май По назначению 2000 
8. Первенство Автозаводского района по футболу на призы клуба «Кожаный мяч» Май-июнь с/к «Восток» По назначению 300 
9. Спартакиада среди детей и подростков, состоящих на различных видах профилактиче-

ского учета 
Июнь По назначению 40 

10. Реализация спортивно-интеллектуального проекта «Пятая четверть» Июнь-июль По назначению 50 
11. Спортивный праздник, посвященный «Дню физкультурника» Август По назначению 200 



20 

 
12. Соревнования по легкой атлетике среди команд общеобразовательных школ Автозавод-

ского района «Праздник школьных эстафет» 
Сентябрь По назначению 700 

13. Первенство Автозаводского района по мини-футболу среди команд СУЗ  и ВУЗ Сентябрь-октябрь По назначению 150 
14. Первенство Автозаводского района по шахматам среди ветеранов, в рамках празднова-

ния Дня пожилого человека 
Октябрь Дом ветеранов (по согласованию) 30 

15. Праздничный заплыв, посвященный Дню народного единства «Мужество нижегородцев 
во благо России» 

Ноябрь По назначению 50 

16. Кубок Автозаводского района по воркауту Июнь По назначению 150 
17. Открытый турнир по художественной гимнастике, посвященный Дню учителя Октябрь ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 130 
18. Открытый турнир по художественной гимнастике, посвященный Дню народного един-

ства 
Ноябрь ДЮСШ «ЧАЙКА» (по согласованию) 130 

КАНАВИНСКИЙ  РАЙОН 
1. Открытое первенство Канавинского района по хоккею с шайбой среди детских команд Январь-февраль По назначению 60 
2. Открытое первенство Канавинского района по полиатлону Апрель По назначению 60 
3.  Легкоатлетический пробег, посвященный празднованию Дня Победы Май По назначению 150 
4. Открытое первенство Канавинского района по пауэрлифтингу среди детей и подростков Май По назначению 70 
5. Первенство Канавинского района по мини-футболу среди команд дошкольных учреж-

дений 
Май-июнь По назначению 100 

6. Спортивные мероприятия Канавинского района, посвященные Дню физкультурника Август По назначению 300 
7.  Спортивные мероприятия, посвященные Дню Канавинского района Сентябрь По назначению 100 
8. Открытое зимнее первенство Канавинского района по мини-футболу Январь-март По назначению  
9. Соревнования по мини-футболу на первенство Канавинского района среди команд до-

школьных учреждений 
Апрель По назначению  

10. Спортивные соревнования Канавинского района, посвященные празднованию Дня мо-
лодежи: мини-футбол, н/теннис, волейбол 

Май По назначению  

11. Спортивное мероприятие «Папа, мама, я - спортивная Канавинская семья» Сентябрь-октябрь По назначению  
12. Спортивные соревнования Канавинского района среди инвалидов и людей с ограничен-

ными возможностями: н/теннис, шашки, дартс, домино 
Декабрь По назначению  

ЛЕНИНСКИЙ  РАЙОН 
1. Районный турнир по хоккею с шайбой на призы клуба «Золотая шайба» Январь ДС «Заречье» (по согласованию) 40 
2. Турнир по мини-футболу на снегу среди предприятий и учреждений района, посвящен-

ный Чемпионату Мира 2018 по футболу 
Февраль По назначению 50 

3. Соревнования по волейболу среди предприятий и учреждений района, посвященные 
Дню Победы 

Март По назначению 30 

4. Эстафетный легкоатлетический пробег, посвященный Дню Победы в Великой Отечест-
венной Войне среди юношей и девушек школ, учащихся средних учебных заведений, 
работников предприятий и учреждений района 

Май По назначению 450 

5. Турнир по шашкам и шахматам, посвященный Дню Победы в Великой Отечественной 
войне 

Май По назначению 70 

6.  Турнир по уличному баскетболу, посвященный Дню Победы в Великой Отечественной 
войне 

Май По назначению 80 

7. Районные соревнования по футболу среди детей и подростков на призы клуба «Кожа- Май-июнь С/плошадки района 450 



21 

 
ный мяч», посвященные Чемпионату Мира 2018 по футболу 

8. Соревнования среди детей и подростков, состоящих на различных видах профилактиче-
ского учета 

Июнь - август С/плошадки района 50 

9. Турнир по мини-футболу среди предприятий и учреждений района, посвященный Дням 
города Нижнего Новгорода и Ленинского района 

Июнь  По назначению 60 

10. Турниры по видам спорта среди дворовых команд, посвященные Дню физкультурника Август С/плошадки района 50 
11 Районные соревнования по видам спорта, посвященные Дню физкультурника Август По назначению 200 
12. Районный праздник «Малые Паралимпийские игры» Ноябрь - декабрь ДС «Заречье» (по согласованию) 100 
13. Соревнования по видам спорта среди людей пожилого возраста Сентябрь-октябрь По назначению 30 
14. Кубок района по мини-футболу среди юношей по 4-м возрастам, посвященный чемпио-

нату Мира 2018 по футболу 
Сентябрь-октябрь С/площадки школ 400 

15. Турниры по видам спорта, спортивные праздники, посвященные Дню Народного Един-
ства 

Октябрь-ноябрь С/площадки района 80 

16. Соревнования по видам спорта среди детей-инвалидов, в рамках декады инвалидов 
(н/теннис, дартс, шашки, шахматы) 

Ноябрь-декабрь По назначению 30 

17. Новогодние турниры по видам спорта, спортивно-игровые программы на свежем возду-
хе 

Декабрь С/площадки района 100 

18. Награждение лучших спортсменов и тренеров района - победителей областных, регио-
нальных, и участников российских и международных соревнований 

Октябрь-ноябрь По назначению 25 

19. Участие школьных команд района в «Нижегородских Юношеских играх» по 12-ти ви-
дам спорта 

В течение года С/площадки  

20. Участие в городских соревнованиях среди структурных подразделений администрации 
города 

В течение года С/площадки города  

МОСКОВСКИЙ  РАЙОН 
1. Районный турнир по футболу на снегу среди детей группы риска Январь По согласованию 100 
2. Кубок  главы администрации Московского района по футболу среди юношей 15-17 лет Октябрь По назначению 150 
3. Первенство Московского района среди школ по лыжным гонкам среди школьников 

"Быстрая лыжня - 2017" 
Январь л/б «Олень» (по согласованию) 300 

4. Районные соревнования по конькобежному спорту "Серебряные коньки - 2017" Февраль Стадион «Старт» (по согласованию) 350 
5. Соревнования по шашкам "Чудо шашки - 2017" Март По назначению 60 
6. Первенство Московского района по мини - футболу среди дошкольных учреждений Март-апрель По назначению 250 
7. Первенство Московского района по футболу на призы клуба "Кожаный мяч" Май-июнь ДЮСШ «Полет» (по согласованию) 320 
8. Праздник школьных эстафет (юноши, девушки) в честь Дня Победы Апрель  Стадион «Старт» (по согласованию) 350 
9. Районные соревнования «Папа, мама, я - спортивная семья» Октябрь По назначению 50 
10. Спартакиада среди молодежных производственных коллективов (8 видов спорта) Октябрь-декабрь Стадионы и спортзалы района 500 
11 Спортивный праздник, посвященный Дню России и Дню города Май По назначению 200 
12. Первенство Московского района по баскетболу среди школьных команд по 3-м возрас-

тным группам (юноши, девушки) 
Октябрь-ноябрь  Спортивные залы школ 600 

13. Первенство Московского района по волейболу  среди сборных команд школ Март Спортивные залы школ района 150 
14. Соревнования по стрельбе среди допризывной молодежи, посвященные Дню защитника 

Отечества 
Февраль Тир СТК «Сокол» (по согласованию) 120 – 150  

15. Всероссийский турнир по хоккею с мячом памяти ЗТР А.П. Никишина среди ребят Февраль По назначению 90 – 150  



22 

 
1993-1994г.р. 

16. Всероссийские соревнования по плаванию «Олимпийские надежды - 2017» Март Бассейн «Нижегородец» 
(по согласованию) 

350 

17. Легкоатлетический эстафетный пробег на призы газеты «Рабочая жизнь» Май Стадион «Старт» 
(по согласованию) 

400 

18. Районные соревнования на призы клуба «Кожаный мяч - 2017» по 3-м возрастным груп-
пам 

Май-июнь Футбольное поле СОШ № 118 
(по согласованию) 

245 

19. Турнир по мини-футболу в честь Дня молодежи Июнь По назначению 150 
20. Детские веселые старты, посвященные Дню защиты детей Июнь По назначению 250 
21. Спортивный праздник ко Дню физкультурника (совместно с Сормовским районом) Август По назначению 120 
22. Легкоатлетические школьные эстафеты «Золотая осень - 2017» (юноши, девушки) Сентябрь Стадион «Старт» (по согласованию) 300 
23. 

 
Первенство района по мини-футболу среди школьных команд Сентябрь-октябрь Стадионы школ района 600 

НИЖЕГОРОДСКИЙ  РАЙОН 
1. Первенство Нижегородского района среди школьных команд по шашкам «Чудо-

шашки» 
Январь-февраль По согласованию 50 

2. Соревнования по хоккею на призы клуба «Золотая шайба» Январь-март Х/площадки района 100 
3. Турнир по хоккею, посвященный Дню защитника Отечества Февраль Спортивная площадка МБУ ДО ДДК 

им. А.П. Бринского (по согласованию) 
50 

4. Турнир по зимнему футболу Февраль-март Ст. «Водник» и мини-стадионы района 
(по согласованию) 

150 

5. Районные смотр-соревнования «Школа безопасности «Зарница» и участие в городской 
военизированной игре «Зарница» 

Март-апрель МБОУ СОШ № 19 (по согласованию) 200 

6. Соревнования по мини-футболу среди детских садов Май Спортивная площадка  
МБДОУ № 469 (по согласованию) 

60 

7. Турнир по футболу среди студентов ВУЗов на Кубок главы администрации Нижегород-
ского района 

Октябрь По назначению 150 

8. 68-й легкоатлетический эстафетный пробег среди ВУЗов Май  По назначению 500 
9. Спортивные мероприятия, посвященные 72-й годовщине Победы в Великой Отечест-

венной войне (турниры по мини-футболу среди дворовых команд, в т.ч. посвященный 
памяти Героя Усилова на мини-стадионе МБОУ СОШ №35). 

Май  По назначению 300 

10. Цикл спортивных мероприятий, посвященных празднованию 795-летия Дня города, в 
т.ч. Районная спартакиада для воспитанников летних оздоровительных лагерей «Во сла-
ву России» 

Июнь По назначению 300 

11 Спортивные мероприятия в рамках реализации социального проекта «Дворовая практи-
ка» на территории Нижегородского района 

Июль-август По назначению 100 

12. Спортивный праздник, посвященный Дню физкультурника Август По назначению 120 
13. Районные соревнования молодых семей и участия в городских состязаниях «Папа, мама, 

я - дружная спортивная семья!» 
Октябрь По назначению 50 

14. Районные соревнования по баскетболу среди общеобразовательных школ Ноябрь Спортивные залы школ 140 
15. Чемпионат «Школьной хоккейной лиги» Нижегородского района Январь По назначению 50 
16. Спортивные соревнования между студенческими командами ВУЗов и СУЗов района, Февраль По назначению 50 



23 

 
посвященные Дню Защитника Отечества 

17. Районные соревнования «Президентские состязания», «Президентские спортивные иг-
ры» 

Февраль По назначению 50 

18. «Плей-офф» Школьной хоккейной лиги Март По назначению 50 
19. Районные соревнования по волейболу – Детское четырехборье «Дружба» Март-апрель По назначению 300 
20. Соревнования «Шиповка юных» Апрель По назначению 200 
21. «День физкультурника» Нижегородского района Август По назначению 120 
22. Турнир по мини-футболу «Золотая осень» Сентябрь По назначению 50 
23. Районные соревнования по шахматам «Нижегородский Витязь» Сентябрь По назначению 100 
24. Товарищеские матчи по мини-футболу команды ДДК им. Бринского и сборной коман-

дой микрорайона «Верхние Печеры» 
Октябрь-ноябрь По назначению 30 

25. Районная спортивная детско-юношеская игра «Русская скакалка» Ноябрь Спортивные залы школ 100 
26. Районные соревнования по баскетболу «КЭС-баскет» Декабрь По назначению 100 
27. Соревнования Нижегородского района по зимнему футболу Декабрь По назначению 50 
28. Открытие зимнего сезона по хоккею в Нижегородском районе Декабрь По назначению 50 

ПРИОКСКИЙ  РАЙОН 
1. Открытое Первенство Приокского района по пляжному волейболу среди ветеранов 

спорта 45 лет и старше. 
3-8 января ФОК «Щелоковский» 

(по согласованию) 
30 

2. Первенство Приокского района по хоккею на призы клуба «Золотая шайба» Январь Спортивные площадки района 70 
3. Первенство Приокского района по волейболу Январь-март, 

Октябрь-декабрь 
ФОК Щелоковский» 
(по согласованию) 

240 

4. Районные и городские соревнования по русским шашкам «Чудо шашки» Январь  Клуб «Белая ладья» (по согласованию) 40 

5. Турнир по пляжному волейболу, посвященный Дню защитника Отечества 23 февраля ФОК «Щелоковский» 
(по согласованию) 

20 

6. Первенство Приокского района по мини футболу среди детей 6 лет и младше МДОУ Февраль-март МБУ ДО ДЮСШ «Радий» 
(по согласованию) 

200 

7. Первенство Приокского района по настольному теннису Март  МБУ ДО ДЮСШ «Радий» 
(по согласованию) 

200 

8. Первенство Приокского района среди школьных команд «Конек-Горбунок» 2000 г.р. и 
моложе 

Март  По назначению 40 

9. Открытое Первенство ДЮСШ «Радий» по настольному теннису среди юношей и деву-
шек 

Март МБУ ДО ДЮСШ «Радий» 
(по согласованию) 

100 

10. Турнир по шахматам среди работников предприятий Приокского района «Весенний 
ход» на призы главы администрации Приокского района 

Май  По назначению 40 

11 Корпоративный легкоатлетический пробег «Эстафета победы» (6 этапов) Май  По назначению 100 
12. Открытый легкоатлетический пробег «Мемориал Ю.Е. Седакова» Июнь  По назначению 150 

13. Открытое Первенство Приокского района по пляжному волейболу Июнь  ФОК «Щелоковский» 
(по согласованию) 

50 

14. Спартакиада по спортивным играм, посвященная Дню Молодежи Июнь  По назначению 100-150 
15. Спортивный праздник, посвященный Дню физкультурника Август По назначению 150 



24 

 
16. Праздник школьных эстафет по легкой атлетике Сентябрь  ФОК МБУ «Школа № 45» 

(по согласованию) 
450 

17. Первенство Приокского района на призы клуба «Кожаный мяч» (4 возрастные группы) Сентябрь МБУ ДО ДЮСШ «Радий» 
(по согласованию) 

300 

18. Спартакиада среди людей с ограниченными возможностями Сентябрь  По назначению 50 

19. 10-ый Открытый легкоатлетический пробег «Горный бег на Кубок НИИИСа» 1 октября По назначению 150 

20. Турнир по пляжному волейболу, посвященный Дню народного единства  2-4 ноября ФОК «Щёлоковский» 
(по согласованию) 

20 

21. Первенство Приокского района среди команд школ «Белая ладья» (2004 г.р.) Ноябрь  По назначению 40 

22. Первенство Приокского района по баскетболу Декабрь  Спортзалы МБУ Школ района 80-100 

23. Открытое Первенство ДЮСШ «Радий» по художественной гимнастике в групповых и 
индивидуальных упражнениях 

Декабрь  Спортзал МБУ ДО ДЮСШ «Радий» 
(по согласованию) 

100 

24. Открытые классификационные соревнования ДЮСШ «Радий» по настольному теннису Декабрь  Спортзал МБУ ДО ДЮСШ «Радий» 
(по согласованию) 

100 

25. Соревнования Школьной хоккейной лиги по хоккею с шайбой Январь-декабрь  По назначению 60 
26. Участие сборной команды администрации района в ХХХVI Спартакиаде администра-

ции города (стрельба, дартс, настольный теннис, бадминтон, волейбол) 
Октябрь-декабрь По назначению 30 

27. Соревнования по шахматам «Белая ладья» Январь ДЮСШ № 15 (по согласованию) 4 
28. Соревнования по лыжным гонкам «Быстрая лыжня» Февраль По назначению 20 
29. Городские соревнования по хоккею на призы клуба «Золотая шайба» Январь-март х/площадки города 50 

30. Городские соревнования по шашкам «Чудо-шашки» Февраль МБУ ДО СДЮСШОР № 17 
(по согласованию) 

4 

31. Легкоатлетический эстафетный пробег на призы Правительства Нижегородской области Май Пл. К. Минина и Д. Пожарского 160 
32. Легкоатлетический пробег на призы газеты «Нижегородская правда» Сентябрь Пл. К. Минина и Д. Пожарского 160 
33. Участие сборной команды администрации района в ХХХVI Спартакиаде администра-

ции города (лыжные гонки, мини-футбол, шахматы, плавание) 
Февраль-май По назначению 20 

СОВЕТСКИЙ РАЙОН 
1. Первенство Советского района по «Чудо - шашкам» среди школьников 2002 г.р. и мо-

ложе 
Февраль ДЮСШ № 17 (по согласованию) 80 

2. Спортивный праздник Советского района  «Масленица» Февраль По назначению 1000 
3. Турнир по зимнему мини-футболу «Мы вместе» на призы главы администрации Совет-

ского района  
Февраль По назначению 250 

4. Праздник  «Лыжня зовет»  среди сотрудников предприятий, учащихся школ, юношей и 
девушек учреждений среднего профессионального образования и жителей района  

Март По назначению 400 

5. Первенство Советского района по шахматам среди инвалидов, участников ВОВ и тру-
жеников тыла  

Март По назначению 50 

6. Первенство Советского района по волейболу среди юношей  общеобразовательных уч-
реждений  

Март По назначению 100 

7. Первенство Советского района по волейболу среди девушек  общеобразовательных уч-
реждений  

Март По назначению 100 



25 

 
8. Первенство Советского района по волейболу   среди юношей учреждений среднего 

профессионального образования 
Март По назначению 80 

9. Первенство Советского района по волейболу среди девушек учреждений среднего про-
фобразования 

Апрель По назначению 50 

10. Первенство Советского района среди инвалидов, участников ВОВ и тружеников тыла 
по дартс 

Апрель По назначению 50 

11. Турнир по домино среди инвалидов, участников ВОВ и тружеников тыла Апрель По назначению 50 
12. Легкоатлетический кросс среди юношей и девушек учреждений среднего профессио-

нального образования 
Май По назначению 70 

13. Организация и проведение футбольного турнира, посвященного памяти погибших в 
ВОВ среди учащихся: 2006-2007; 2004-2005; 2002-2003; 2000-2001 годов рождения 

Май По назначению 800 

14. Легкоатлетический эстафетный пробег, посвященный 72-ой годовщине Победы в Вели-
кой Отечественной войне   

Май По назначению 300 

15. Первенство Советского района по городкам среди инвалидов, участников ВОВ и труже-
ников тыла 

Май По назначению 50 

17. Спортивный праздник, посвященный Дню города «Тебе, любимый город силу, моло-
дость, здоровье» 

Июнь По назначению 1200 

18. Фестиваль парковых видов спорта (шашки, шахматы, домино), посвященный Дню горо-
да Нижнего Новгорода - 2017 

Июнь По назначению 100 

19. Соревнования «Веселые старты», дартс,  стритбол среди дворовых команд   Июль-август По назначению 250 
20. Соревнования «Веселые старты», дартс, легкая атлетика среди команд детских трудо-

вых бригад. 
Июль-август По назначению 250 

21. Турнир дворовых команд по мини-футболу Август По назначению 140 
22. Первенство Советского района по мини-футболу  среди студентов учреждений среднего 

профессионального образования 
Сентябрь По назначению 70 

23. Легкоатлетический эстафетный пробег среди школьников Сентябрь По назначению 350 
24. Первенство Советского района среди инвалидов, участников ВОВ и тружеников тыла 

по настольному теннису 
Сентябрь По назначению 50 

25. Первенство Советского района по мини-футболу среди общеобразовательных учрежде-
ний 2005-2006; 2003-2004; 2001-2002; 1999-2000 годов рождения 

Октябрь По назначению 800 

26. Спортивный праздник «Папа, мама и я - дружная спортивная семья» Октябрь По назначению 100 
27. Первенство Советского района по  шашкам среди инвалидов и  ветеранов ВОВ и труда Октябрь По назначению 50 
28. Открытое первенство Советского района по волейболу среди предприятий и учрежде-

ний 
Ноябрь По назначению 100 

29. Спортивный праздник, среди семей, имеющих детей инвалидов «Стартуем вместе» Ноябрь По назначению 40 
30. Хоккейный турнир на призы клуба «Золотая шайба» Декабрь По назначению 80 
31. Торжественный митинг, посвященный 72-ой годовщине Победы в Великой Отечествен-

ной войне 
Май По назначению 100 

32. Массовые катания на коньках Декабрь По назначению 1500 
33. Открытое первенство МБУ ДО СДЮСШОР № 12 на лыжах Январь По назначению 200 
34. Открытое первенство МБУ ДО СДЮСШОР № 12 бегом Май По назначению 200 

СОРМОВСКИЙ  РАЙОН 



26 

 
1. Первенство Сормовского района среди школьников по лыжным гонкам Январь По назначению 250 
2. Турнир по бильярду среди ветеранов Сормовского района Апрель По назначению 30 
3. Легкоатлетическая эстафета «Салют Победа!» Май ст. «Труд» (по согласованию) 500 
4. Турнир по футболу на призы клуба «Кожаный мяч» Май По назначению 500 

5. 
Соревнования для лиц с ограниченными физическими возможностями (дартс, шашки, 
мини-баскетбол, домино) 

Июнь ст. «Труд» (по согласованию) 80 

6. 
День здоровья для трудных подростков (мини-футбол, стритбол, дартс, пионербол) в 
рамках программы ко Дню города 

Июнь ст. «Труд» (по согласованию) 100 

7. 
Турнир по мини-футболу среди команд организаций и предприятий Сормовского рай-
она 

Июнь-август ст. «Труд» (по согласованию) 100 

8. 
Открытое первенство Сормовского района по парковому волейболу, посвященное Дню 
физкультурника 

Август По назначению 100 

9. Легкоатлетическая эстафета «Золотая осень» Сентябрь ст. «Труд» (по согласованию) 500 
10. Соревнования по легкой атлетике «Мининская эстафета» Сентябрь По назначению 400 
11. Соревнования по волейболу среди школьных команд Март По назначению 400 
12. XXXVIII  Сормовский пробег Октябрь ст. «Труд» (по согласованию) 350 
13. XIV традиционный турнир по футболу, посвященный памяти тренера А.Б.Реутова Ноябрь По назначению 100 
14. Соревнования по баскетболу среди школьных команд Ноябрь-декабрь По назначению 400 

15. 
Турнир по волейболу на Кубок главы администрации Сормовского района среди люби-
тельских команд 

Ноябрь По назначению 100 

16. 
Соревнования для лиц с ограниченными физическими возможностями в рамках декады 
инвалидов (шахматы, домино, шашки, дартс) 

Декабрь По назначению 80 

17. Открытое первенство Сормовского района по зимнему плаванию Декабрь По назначению 50 
18. Проект «Олимпийские каникулы» Январь По назначению 250 

19. 
Открытое Первенство Сормовского района по спортивному туризму на пешеходных 
дистанциях 1 - 2 класса в закрытых помещениях 

Январь По назначению 200 

20. 
Открытое Первенство Сормовского района по художественной гимнастике «Первые 
шаги» 

Декабрь По назначению 200 

 
ОРГАНИЗАЦИЯ  УЧАСТИЯ  В  МЕЖДУНАРОДНЫХ, ВСЕРОССИЙСКИХ  И  ОБЛАСТНЫХ  СОРЕВНОВАНИЯХ 

Мероприятия,  включенные в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, прово-

димых на территории России, и в календарный план официальных физкультурных  мероприятий и спортивных мероприятий на 2017 год, проводимых на территории Нижего-

родской области, на основании вызова и в соответствии с  Положением о проведении  соревнований. 

 
 


	ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
	Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 


